A tione philosophos, fuere plurimæ hæreses: neque
 tamen ideo dubitandum esse dicitis quin sit philo-
 sophandum; aut Judaicæ hærendum disciplinæ,
 propter eam quæ est inter se vestrarum dissensio-
 nem sectarum. Præterea autem fore ut in veritate
 seminentur hæreses, velut in frumento « zizania »,
 propheticè dictum est a Domino, et fieri non po-
 test, ut non fiat id, quod prædictum est esse futu-
 rum. Hujus autem causa est, quod quidquid est
 pulchrum sequitur reprehensio. Num ergo si quis
 pacta conventa non observaverit, et transgressus
 fuerit eam quæ sit apud nos confessionem, propter
 eum qui non stetit suæ professioni, abstinemus
 nos quoque a veritate? Sed ut oportet virum pro-
 bum minime esse mendacem, et nihil infirmare
 B eorum quæ pollicitus est, etiamsi aliqui alii pacta
 conventa transiliant: ita nos quoque nullo modo
 convenit transilire regulam ecclesiasticam: maxi-
 meque eam quæ sit de rebus maximis professionem,
 nos quidem observamus, illi vero transiliunt.
 Est ergo credendum iis qui firmiter adhærent veri-
 tati. Jam vero nobis large hac defensione licet uti
 iisque respondere, quod medici quoque quorum
 convenienter suis sectis diversæ sunt sententiæ, ex
 æquo reipsa curant. Num ergo quispiam ægrotans,
 et qui ut curetur opus habet, non admittit medi-
 cum, propter eas quæ sunt in medicina hæreses?
 Ita quoque qui anima ægrotat, et est plenus simu-
 lacrorum vanitate, sanitati sane et ad Deum con-
 versioni nunquam hæreses prætexat. Certe propter
 C « probatos, » inquit, sunt « hæreses: » probatos
 autem dicit, vel eos qui venientes ad fidem, ma-
 jori delectu accedunt ad doctrinam Dominicam,
 tanquam probos argentarios qui nummum domini
 adulterinum discernunt ex falsa impressione; aut
 eos qui in ipsa fide jam probati evaserunt, et in
 vita et in cognitione. Propterea ergo majori cura
 opus est et providentia, ut examinetur quo modo
 sit exacte vivendum, et quænam sit vera pietas.
 Clarum est enim quod cum veritas sit ardua et
 difficilis, propterea certe oriuntur quæstiones, ex
 quibus præ nimio sui amore et gloriæ cupiditate,
 nascuntur hæreses eorum qui non didicerunt qui-
 dem, neque vere acceperunt, sed sibi cognitionis
 sumpsere persuasionem. Est ergo nobis majori
 studio et cura perscrutanda ✕ ea quæ vere est veri-
 tas, quæ sola circa eum qui vere est Deus ver-
 satur. Laborem autem consequitur dulcis inventio
 et memoria. Est ergo labor inveniendi subeundus
 propter hæreses, sed non est omnino deficiendum.
 Neque enim si appositus sit fructus, unus quidem
 verus et maturus, alius vero factus ex cera quam

✕ P. 888, ED. POTTER, 755 ED. PARIS.

Math. xiii, 25 et seq. ὁ I Cor. xi, 19.

(70) Διὰ τοὺς δοκίμους. Hoc brevitatis causa
 dictum pro eo, quod latius apud Paulum est I Cor.
 xi: Ἦνα οἱ δόκιμοι φανεροὶ γένοινται. STUBERG.

(71) Τοὺς δοκίμους τραπ. Respicit Christi præ-
 ceptum superius memoratum Strom. i, pag. 425,
 nol.

(72) Τὸ κίβδηλον νομ. Id est, « numisma adul-
 terinum a probo ac legitimo ex falsa impressione
 discernentes. » Nam κύριον νόμισμα opponitur τῷ
 κίβδηλῳ. Interpres perperam « nummum domini »
 vertit.

maxime similitis, propter similitudinem est abstinendum ab utroque. Simul autem discernendum est comprehensiva contemplatione, et principali consideratione, verum ab eo quod apparet. Et quemadmodum si una quidem sit via regia, et quædam etiam aliæ, ex quibus aliquæ ferunt in præcipitium, aliquæ vero ad fluvium rapide fluentem, aut ad mare profundum, non dubitaverit quisquam viam ingredi propter dissensionem, sed utetur via regia et trita et sejncta a periculo: ita cum alii alia dicant de veritate, non est discedendum, sed diligentius est inquirenda ejus accuratissima cognitio. Nam cum oleribus hortensibus una etiam nascuntur herbæ. Num propterea abstinere agricolæ a cultura hortorum? Cum ergo habeamus a natura multa quæ nos incitant, et dant occasionem ad ea quæ dicuntur examinanda, etiam veritatis invenire consequentiam debemus. Quocirca merito etiam **321** condemnatur, si non assentiamur iis quibus oportet parere, nec discernamus id quod repugnat, et indecorum, et præter naturam est, et falsum, a vero et consentaneo, et decoro, et eo quod est secundum naturam. Quibus quidem est utendum, tanquam occasionibus agnoscendæ ejus quæ vere est veritatis. Græcis ergo est inanis hic prætextus: volentibus enim hæcbit invenire veritatem. His autem qui easas adducunt quæ carent ratione, manet condemnatio indeprecabilis. Utrum enim tollunt an concedunt esse demonstrationem? Existimo omnes esse concessuros præter eos qui sensus quoque tollunt. Si sit autem demonstratio, necesse est descendere ad questiones, et per ipsas Scripturas discere demonstrative, quomodo lapsæ sunt hæreses; et contra, quomodo in sola veritate et antiqua Ecclesia sit perfectissima cognitio, et ea quæ est revera optima hæresis. Ex iis autem qui declinant a veritate, alii quidem seipsos solos, alii vero propinquos quoque conantur fallere. Atque ii quidem qui appellantur doξόσοφοι, hoc est, opinione sua sapientes, qui se veritatem invenisse existimant, nullam habentes veram demonstrationem, ii seipsos decipiunt, acquiescendum existimantes: quorum non parvus est numerus, qui et questiones declinant ne confutentur, et doctrinam vitant ✕ ne condemnentur. Qui autem eos qui accedunt decipiunt, sunt valde astuti, qui etiamsi satis assequantur se nihil scire, probabilibus tamen ut opinor, natura probabilium argumentorum, et alia verorum. Et quod necesse sit nomen hæreses ita usurpari ut veritati opponatur, et ab ea distinguatur, cognoscimus: a qua cum quedam ad hominum perniciem avulserint sophistæ, humanis et a se inventis ea infodientes artibus, gloriantur se præesse diatribæ seu scholæ potius quam Ecclesiæ.